

О Т Ч Е Т

За 3 квартал 2003 г.

Раздел 1. Участие в составе других юридических лиц или организаций

За истекший период участие Банка в составе других организаций не изменилось.

Раздел 2. Финансовая информация.

1. Инвестиции и портфель ценных бумаг

тыс.тенге				
Вид инвестиций	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Долгосрочные инвестиции в капитал других юридических лиц	1116488	381731	59	1498160
Портфель ценных бумаг, предназначенных для продажи, всего	1595834	19370584	17387012	3579406
в том числе:				
Государственные ценные бумаги	1036195	15675759	15721671	990283
Негосударственные ценные бумаги	559639	3694825	1665341	2589123
Прочие инвестиции* (гос. ЦБ, уд. до погашения)	11763441	7364369	4910859	14216951
Всего инвестиции	14475763	27116684	22297930	19294517

2. Кредитный портфель.

Валютная и временная структуры кредитного портфеля

тыс.тенге						
Валюта кредита	До 1 мес.	От 1 до 3 мес.	От 3 до 12 мес.	От 1 года до 5 лет	Свыше 5 лет	Всего
Тенге	198539	861220	9561052	5718538	9211	16348560
Доллар США	893224	197297	11249219	17711511	748124	30799375
Евро	0	0	1187146	2299048	50539	3536733
Прочие валюты	0	0	0	0	0	0
Всего:	1091763	1058517	21997417	25729097	807874	50684668

Качество кредитного портфеля по классификации Национального Банка Республики Казахстан

тыс. тенге

Тип Кредита	III квартал 2002 г				III квартал 2003г			
	кредит	%	проvisions	%	кредит	%	проvisions	%
Стандартный	21366726	73.64	0	0	39,341,660	77.6	0	0
Субстандартный	6193914	21.35	340280	32.04	9,493,110	18.7	490830	31.7
Неудовлетворительный	526043	1.81	110329	10.39	897,332	1.8	185573	12.0
Сомнительный с повышенным риском	631666	2.18	315833	29.73	188,412	0.4	94148	6.1
Безнадежный	295758	1.02	295758	27.84	764,154	1.5	776588	50.2
Всего	29014107	100	1062200	100	50684668	100	1547139	100

Тип Кредита	III квартал 2003 г			
	кредит	%	проvisions	%
Стандартный	39,341,660	77.6	0	0
Сомнительный	10,578,854	20.9	770551	49.8
1).сомнительные 1 категории	9,169,953	18.1	458361	29.6
1).сомнительные 2 категории	323,157	0.6	32469	2.1
1).сомнительные 3 категории	775,467	1.5	155110	10.0
1).сомнительные 4 категории	121,865	0.2	30463	2.0
Сомнительный с повышенным риском	188,412	0.4	94148	6.1
Безнадежный	764,154	1.5	776588	50.2
Всего	50684668	100	1547139	100.00

Дебетовые и кредитовые обороты по выданным ссудам отдельно по видам валют с указанием средней процентной ставки

тыс. тенге

Валюта кредита	Средняя ставка, %	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Тенге	15.7	14383971	12439894	10475305	16348560
Доллар США	15.5	28621534	15193292	13015451	30799375
Евро	11	2316406	2079829	859502	3536733
Прочие валюты					0
Всего		45321911	29713015	24350258	50684668

3. Межбанковские займы.

тыс. тенге

Статьи активов (А) или Обязательств (О)	III квартал 2002г		III квартал 2003г	
	сумма	% от А или О	сумма	% от А или О
Ссуды и средства банкам, всего	907300	1.92	1797860	2.24
в тенге	830000	1.75	1500000	1.87
в валюте	77300	0.16	297860	0.37
Кредиты и средства от банков, всего	8277322	19.64	20641226	28.67
в тенге	0	0.00	2500000	3.47

в валюте	8277322	19.64	18141226	25.20
----------	---------	-------	----------	-------

В III квартале 2003г АО "АТФБанк" активно участвовал на межбанковском депозитно-кредитном рынке, как в части привлечения денежных средств, так и размещения свободных денежных масс в других банках, в т.ч. в Национальном банке РК. Так на конец III квартала 2003г в Национальном банке РК было размещено 2000000 тыс.тенге. Возрос общий объем операций по привлечению средств по сравнению с соответствующим периодом прошлого года в 2,5 раза. Значительную часть привлеченных средств в III квартале 2003г составили краткосрочные займы от других банков - 14817792 тыс.тенге, а также депозиты полученные от других банков до 1 года - 1489300 тыс.тенге.

4. Депозиты.

**Средние процентные ставки по депозитам в разрезе валюты привлеченных депозитов
Дебетовые и кредитовые обороты по депозитам отдельно по видам валют.**

Валюта депозита	Средняя ставка, %	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Тенге	2.83	19901336	459919208	461431727	21413855
Доллар США	5.81	14816030	107439895	111101493	18477628
Прочие валюты	1.6	1020457	12354088	11982871	649240
Всего		35737823	579713191	584516091	40540723

Временная структура отдельно по депозитам юридических и физических лиц

тыс. тенге

Депозиты	До 1 мес.	От 1 до 3 мес.	От 3 до 6 мес.	От 6 мес. до 9 мес.	От 9 мес. до 12 мес.	Свыше 12 мес.	Всего
Юридические лица	3574532	3135480	883852	362034	17964186	4958058	30878142
Физические лица	192481	334520	245487	70629	2913680	5905784	9662581
Всего	3767013	3470000	1129339	432663	20877866	10863842	40540723

5. Временная структура займов по годам погашения.

Наименование кредитора по займу	Сумма займа, всего	Сумма к погашению								
		2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011
АКИМАТ ВОСТОЧНО-КАЗАХСТАНСКОЙ ОБЛАСТИ	99,808	99,808								
АКИМАТ Г.АЛМАТЫ	15,243		15,243							
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ ПО ЛИНИИ KFW	940,307							940,307		

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ ПО ЛИНИИ МБРР	225,133					225,133				
КАЗАХСТА НСКАЯ ФОНДОВАЯ БИРЖА (РЕПО)	2,908,009	2,908,009								
CITIGROUP GLOBAL MARKETS LIMITED	1,557,619	1,557,619								
ING BANK LONDON	4,467,900		4,467,900							
MASHREQB ANK	192,745	25,103	167,642							
JP MORGAN CHASE BANK	167,002		167,002							
RAIFFEISE N ZENTRALB ANK OESTERREI CH AG	748,574	441,305	263,822	43,447						
BANK OF NEW-YORK	12,193		12,193							
STANDART BANK LONDON	551,041	551,041								
BANKGESE LLSCHAFT BERLIN AG	366,068	24,208	181,579			109,742				50,539
AMERICAN EXPRESS BANK GMBH	691,230		691,230							
BANCA AGRICOLA MANTOVAN A SPA	529,601						529,601			
CITIBANK NEW-YORK	100,099		100,099							
HSBC BANK KAZAKHST AN	65,065	44,679	20,386							
DRESDNER BANK AG	947,729	28,318	141,569			777,842				
DEUTSCHE BANK AG	5,957,200	5,957,200								
ОАО БАНК ЦЕНТРКРЕ ДИТ	500,001	500,001								

ЗАО ДЕМИР БАНК КАЗАХСТА НА	74,465	74,465								
ОАО НУРБАНК	223,395	223,395								
ФОНД РАЗВИТИЯ МАЛОГО ПРЕДПРИН ИМАТЕЛЬС ТВА	1,340,370		223,395	528,702	588,273					
ВЫПУЩЕН НЫЕ СУБОРДИН ИРОВАННЫ Е ОБЛИГАЦИ И	1,463,909					1,463,909				
КРЕДИТ АТЫРАУСКО ГО АКИМАТА (АТЫРАУСК ИЙ ФИЛИАЛ)	364,780	77980	20800	161300	104700					
КРЕДИТ КАРАГАНД ИНСКОГО АКИМАТА (КАРАГАНД ИНСКИЙ ФИЛИАЛ)	36,974		423	24051	12500					
ВСЕГО	24,546,460	12,513,131	6,473,283	757,500	705,473	2,576,626	529,601	940,307	0	50,539

6. Анализ финансовых результатов.

Объем оказанных услуг	тыс. тенге		
	III квартал 2002г	III квартал 2003г	Увелич. / уменьш., %
Кредитование, всего	31423747	50474239	60.6%
В том числе:			
· Банкам	0	913264	100.0%
· юридическим лицам (кроме банков)	29908367	45817701	53.2%
· физическим лицам (населению)	1515380	3743274	147.0%
Торговое финансирование, всего	277940	62539	-77.5%
В том числе:			
· гарантии	0	93	100.0%
· аккредитивы	277940	62446	-77.5%
Расчетно-кассовое обслуживание, всего			
В том числе:			
Перевод платежей юридических лиц	105328277	151241542	43.6%
Денежные переводы физических лиц	579462	65529	-88.7%
Услуги по конвертации (данные только по г.Алматы)- в разрезе видов валют и в номинале –ед.валюты (согласно формы отчета 6-СБ):			
ПОКУПКА ИНВАЛЮТЫ У ФИЗЛИЦ			

Доллары США	2142908	1564020	-27.0%
ЕВРО	64834	114813	77.1%
Российские рубли	2890370	8897650	207.8%
ПРОДАЖА ИНВАЛЮТЫ ФИЗЛИЦАМ			
Доллары США	28855186	23055434	-20.1%
ЕВРО	10927817	3011289	-72.4%
Российские рубли	223420	2092397	836.5%
<i>Другое</i>	69168	109214	57.9%
Брокерско-дилерские услуги, всего	72647747	86706746	19.4%
В том числе: · покупка валюты по поручению клиентов	22702923	20406635	-10.1%
· продажа валюты по поручению клиентов	27177806	60080124	121.1%
· покупка ценных бумаг по поручению клиентов	12988938	3311821	-74.5%
· продажа ценных бумаг по поручению клиентов	9778080	2908166	-70.3%
Привлечение депозитов, всего	705062500	595738695	-15.5%
В том числе:			
· от банков	27903076	14226238	-49.0%
· от юридических лиц (кроме банков)	665823812	566200158	-15.0%
· от физических лиц (населения)	11335612	15312299	35.1%
Объем оказанных услуг	III квартал 2002г	III квартал 2003г	Увелич. / уменьш., %
Прочие услуги			
В том числе:			
открытие расчетных и текущих счетов частным предпринимателям	1951054	3628302	86.0%
кастодиальная деятельность	3830	0	-100.0%
акцептирование	0	0	0.0%
чековые операции	3322	9	-99.7%
трастовые (доверительные) операции	0	0	
принятие на хранение и на инкассо материалов, ценностей, драгметаллов, акций и других ценных бумаг	4449433	832677	-81.3%

7. Исполнение пруденциальных нормативов Национального Банка Республики Казахстан на отчетную дату (прилагается отдельно).

8. Иная существенная информация, касающаяся деятельности эмитента за отчетный период.

- инвестиции в основные средства (здания и сооружения, оборудование, компьютерная техника, автомобили и другое) и нематериальные активы

	Здания и сооружения, земля	компьютерная техника	транспорт	оборудование	нематер. активы	Всего
АТФБанк/свод/	37539	21257	53079	177010	223	289108

- разработка и внедрение новых видов услуг и банковских продуктов; изменения в ассортименте оказываемых услуг

1. Система Телебанк и Call-центр – на завершающей стадии внедрения;
2. Запущена программа «Франчайзинг в Казахстане». АТФБанк, являясь Генеральным партнером Казахской Ассоциации Франчайзинга, предоставляет финансирование для покупки франшиз.

- рост или сокращение клиентской базы (в том числе отдельно по юридическим и физическим лицам)

(ед.)

№	Наименование	Наименование валюты	Количество действующих текущих счетов по состоянию		Динамика (+, -)
			30.06.03	30.09.03	
1	Юридические лица	В тенге	4317	4483	+166
2	Юридические лица	В инвалюте	3452	3621	+169
	итого		7769	8104	+335

(ед.)

№	Наименование	Наименование валюты	Количество действующих текущих счетов по состоянию		Динамика (+, -)
			30.06.03	30.09.03	
1	Физические лица	В тенге	1460	1731	+271
2	Физические лица	В инвалюте	4224	4793	+569
	итого		5684	6524	+840

- расширение или сокращение филиальной сети и сети РКО с указанием их местонахождения

По состоянию на 01.07.2003 г. региональная сеть банка была представлена 14 филиалами и 11 расчетно-кассовыми отделами.

В течение 3 квартала 2003 г. произошли следующие изменения по региональной сети банка:

1. Закрыт расчетно-кассовый отдел банка г.Астана № 2, расположенный по адресу: г. Астана, ул. Циолковского, 6. Письмо № 12420/3474 НБ РК об отзыве согласия на открытие РКО №2 от 24.09.2003 г.)

По состоянию на 01.10.2003 г. региональная сеть банка представлена 14 филиалами и 10 расчетно-кассовыми отделами.

- информация о других событиях, которые имели место в отчетном году и могут оказать существенное влияние на деятельность эмитента в будущем и курс его ценных бумаг.

Событий такого класса в течение указанного периода не происходило.

И.о. Председателя Правления

Т.Р. Исатаев

Главный бухгалтер

А.М. Деревянко